GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA ESPECIAL DE DEFESA SOCIAL

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS

BOMBEIROS MILITARES COMBATENTES (CFSD BM – 2003)

JUNTA DE INSPEÇÃO DE SAÚDE

EDITAL N.º 8/2003 – CBMPA, DE 17 DE OUTUBRO DE 2003

O Corpo de Bombeiros Militar do Pará, representando pelo seu Comandante

Geral, através da Junta de Inspeção de Saúde TEMPORARIA inspecionou, na presente

SESSÃO Nº 035 e ATA Nº 035, os candidatos por ordem superior para fins de

INCLUSSÃO no  CFSD/2003 e sobre seus Estados de Saúde proferiram os pareceres

que vão escritos abaixo  e torna público o resultado do Exame de Saúde  dos candidatos

ao Concurso Público de Admissão ao Curso de Formação de Soldados Bombeiros

Militares Combatentes (CFSD/2003).

1 - RELAÇÃO DOS CANDIDATOS SUBMETIDOS AO EXAME DE SAÚDE,NA

SEGUINTE ORDEM: LOCALIDADE, Nº DE ORDEM, NOME DO CANDIDATO,

PARECER E DIAGNÓSTICO.

ABAETETUBA/ PA

Nº NOME PARECER DIAGNÓSTICO

1 ADRIANO SANTOS DA ROCHA INAPTO BAIXA ESTATURA
(1,61m)

2 ARMANDO MARQUES DE LIMA JUNIOR APTO NENHUM

3 AUGUSTO DE JESUS LOBATO RODRIGUES APTO NENHUM

4 CLECIO SANTOS E SILVA  INAPTO BAIXA ESTATURA
(1,60m)

5 CLEYDSON MORAES ARAÚJO  APTO NENHUM

6 EMANUEL LOBATO RODRIGUES INAPTO BAIXA ESTATURA
(1,61m)

7 EMERSON NOVAES CARVALHO INAPTO BAIXA ESTATURA
(1,60m)

8 EVANDERSON KLAYTON SANTOS FONSECA APTO NENHUM

9 IVAMILTON NONATO LOBATO DOS SANTOS APTO NENHUM

10 JAIRO VALENTE PEREIRA APTO NENHUM

11 JANILSON DA SILVA PEIXOTO APTO
Obs: Idade acima do

exigido no edital
(subitem 4.11)

12 JEFFERSON CARMO DA COSTA APTO NENHUM

13 JOAO FERREIRA DE SARGES APTO NENHUM

14 JOAO FLAVIO DOS SANTOS GOES JUNIOR APTO NENHUM

15 JOELSON RAMOS PAES APTO NENHUM

16 JOSE WILK E SILVA CARDOSO APTO NENHUM

17 LIDIEL FERREIRA DA COSTA APTO NENHUM

18 MANUEL ANILDO SANTOS LOBATO APTO NENHUM

19 MARCELO ROBERT DA SILVA RIBEIRO FALTOU

20 NIWTON PINHEIRO BARATA APTO NENHUM

21 RAILDO ANTONIO FONSECA LIMA APTO NENHUM

22 REGINEY PASSOS FERREIRA APTO NENHUM

23 ROSENILO DA COSTA FARIAS APTO NENHUM

24 RUINALDO JULIO MAUES MORAES  APTO NENHUM

25 SANDRO QUARESMA LOBATO APTO NENHUM

26 SIDNEY JOSE QUARESMA PERNA APTO NENHUM

27 VALDEMAR CARNEIRO RODRIGUES JUNIOR APTO NENHUM

28 WAGNER RIBEIRO JUNIOR.  INAPTO BAIXA ESTATURA
(1,58m)

BELÉM/PA

Nº NOME PARECER DIAGNÓSTICO

1 ADELMO RICARDO DO NASCIMENTO FARIAS APTO NENHUM

2 ADRIANO GONCALVES PEREIRA APTO NENHUM

3 ALAN DE AGUIAR GUILHERME APTO NENHUM

4 ALBINESIO DA SILVA DUARTE APTO NENHUM

5 ALDINEY DO NASCIMENTO PINHEIRO APTO NENHUM

6 ALDO PANTOJA NUNES APTO
Obs: Idade acima do

exigido no edital
(subitem 4.11)

7 ALUIZ PALHETA RODRIGUES APTO NENHUM

8 ALYSON SILVA LIMA APTO NENHUM

9 ANDERSON CALDAS DE ALMEIDA APTO NENHUM

10 ANDERSON CLAYTON SOUSA DE SOUZA APTO NENHUM

11 ANDRE LUIZ BATISTA DE MAGALHAES RAMOS APTO NENHUM

12 ANDRE NASCIMENTO TEIXEIRA APTO NENHUM

13 ANDRE PANTOJA ALVES APTO NENHUM

14 ANDREY DA SILVA PANTOJA APTO NENHUM

15 ANGELO MARCIO DIAS LIMA FALTOU

16 ANTONIO CARLOS DA FONSECA SOUZA APTO NENHUM

17 ANTONIO MIGUEL QUARESMA DO AMARAL
JUNIOR

APTO NENHUM

18 BRUNO ALMEIDA PINHEIRO DO COUTO FALTOU

19 CARLOS SILVANO CERQUEIRA DA FONSECA APTO NENHUM

20 CASSIO DIEGO NAZARENO OLIVEIRA DA SILVA APTO NENHUM

21 CHARLES COSTA DOS SANTOS APTO NENHUM

22 CRISTIAN PANTOJA DE LOUREIRO APTO NENHUM

23 CRISTIANO DA CONCEICAO MORAES APTO NENHUM

24 DANIEL SILVA CORREA APTO NENHUM

25 DIEGO FERNANDES SANTOS SILVA APTO NENHUM

26 DIRCEU OLIVEIRA LOPES APTO NENHUM

27 DJEMENSON BRAGA MENDES APTO NENHUM

28 EDEMIR JUNIOR GOMES SALGADO APTO NENHUM

29 EDER PEREIRA DE JESUS APTO NENHUM

30 EDILSON PANTOJA BARBOSA APTO NENHUM

31 EDUARDO OLIVEIRA RIO BRANCO APTO NENHUM

32 ELIAQUIM ROCHA RIBEIRO FILHO FALTOU

33 ELIEL PINTO MACHADO FALTOU

34 ELIEZO PINHEIRO SILVA APTO NENHUM

35 EMILIANO DO NASCIMENTO CABA APTO NENHUM

36 FABIO MAGALHAES DE DEUS APTO NENHUM

37 FABIO ROBERTO DA SILVA CORREA APTO NENHUM

38 FABRICIO REGIS ALBERTO CHAGAS APTO NENHUM

39 FABRICIO RODRIGUES TAVARES APTO NENHUM

40 FELIPE GUSTAVO CRISTO MONARD APTO NENHUM

41 FLAVIO MENDONCA COSTA APTO NENHUM

42 FLAVIO REINALDO DA SILVA VASCONCELOS APTO NENHUM
43 FRANCISCO FONSECA MORAES APTO NENHUM

44 FRANCISCO JANIO BEZERRA COSTA APTO NENHUM

45 FRANCISCO SULLIVAN QUEIROZ ARRUDA APTO NENHUM

46 FRANKSON BARROSO SILVA FALTOU

47 GABRIEL DA SILVA OLIVEIRA APTO NENHUM

48 GEAN CARLOS SANTOS DO VALE APTO NENHUM

49 GESIVALDO ANDRADE LEÃO APTO NENHUM

50 GIBRAN CORREA DOS SANTOS APTO NENHUM

51 GILBER VILLENER COSTA RIBEIRO APTO NENHUM

52 GILVANE DA SILVA BAIA APTO NENHUM

53 GIOVANI MARCHESI PINTO CARDOSO APTO
Obs: Idade acima do

exigido no edital
(subitem 4.11)

54 GLEYSON AMARAL DE JESUS APTO NENHUM

55 HANDIEL MARCEL PEREIRA PARENTE APTO NENHUM

56 HERNANI RUI NASCIMENTO MARTINS APTO NENHUM

57 HEWERTY CARLOS ALMEIDA PIRES APTO NENHUM

58 HUGO ALMEIDA DE MESCOUTO APTO NENHUM

59 HUGO LOBATO MARQUES APTO NENHUM

60 ISMAEL DA SILVA BARROS APTO
NENHUM

61 JADER FABRICIO LUZ DIB APTO
NENHUM

62 JEANECLEY SANTOS DE AZEVEDO APTO NENHUM

63 JHEFFERSON JOSEPH FARIAS DA ROCHA APTO NENHUM

64 JOAO CARLOS DA SILVA MARTINS JUNIOR APTO NENHUM

65 JOÃO MENDONÇA DE PÁDUA APTO NENHUM

66 JOCIVALDO PEREIRA TAVARES APTO NENHUM

67 JOSE ALEXANDRE ROSA VERDEROSA APTO NENHUM

68 JOSE CLAUDIO ALENCAR E SILVA APTO NENHUM

69 JOSE ELIAS CAVALCANTI NETTO APTO NENHUM

70 JOSE GILBERTO DA CONCEICAO LIRA JUNIOR APTO NENHUM

71 JOSE IVANILSON DA LUZ RODRIGUES INAPTO
Conforme edital,

excesso de tatuagem
em área exposta

72 JOSE MARIA DA SILVA NETO APTO NENHUM

73 JOSE MARINHO DE MELO JUNIOR APTO NENHUM

74 JOSE NEILTON DO NASCIMENTO FALTOU

75 JOSE ORLANDO BARBOSA DE OLIVEIRA APTO NENHUM

76 JOSE RAIMUNDO PRAZERES DOS SANTOS
ROCHA

APTO NENHUM

77 JOSUE RODRIGUES LIMA  APTO NENHUM

78 JULIERMES PONTES BEZERRA APTO NENHUM

79 KAIO RODRIGO ANAISSI DE OLIVEIRA SILVA APTO NENHUM

80 LEANDRO SANTOS MEDEIROS RABELLO
MENDES

APTO NENHUM

81 LEE PETTERSON DA SILVA ALMEIDA APTO NENHUM

82 LEONARDO SOUSA DOS SANTOS APTO NENHUM

83 LUCIANO NUNES GREIDINGER APTO NENHUM

84 LUIS CLÁUDIO DO AMARAL MAUÉS APTO NENHUM

85 LUIS CLÁUDIO MARTINS DA COSTA APTO NENHUM

86 LUIS FABIO CONCEICAO DA SILVA APTO NENHUM

87 LUIZ RONALDO MONTEIRO BRITO APTO NENHUM

88 MANOEL JUCIVALDO DE SOUSA APTO NENHUM

89 MANOEL NAZARENO OLIVEIRA DE SOUZA
JUNIOR

APTO NENHUM

90 MARCELINO PEREIRA DA SILVA APTO NENHUM

91 MARCELO PAMPLONA BACCINO APTO NENHUM

92 MARCELO PANTOJA BARBOSA DA SILVA APTO NENHUM

93 MARCELO PINHEIRO DOS SANTOS APTO NENHUM

94 MARCIO JOSE GUIMARAES DA SILVA FALTOU
95 MARCOS DAVID MENDES DE SOUZA APTO NENHUM

96 MARCUS PAULO CARTAGENES VELOSO APTO NENHUM

97 MAURO MENDONÇA AMARO APTO NENHUM

98 NELIO JUNIOR CORREA APTO NENHUM

99 RAFAEL ROGERIO BARROS VIANA APTO NENHUM

100 RAIMUNDO ARAUJO SANTIAGO APTO NENHUM

101 RAUL MODESTO SANTANA JUNIOR INAPTO

Conforme edital,
tatuagem em área
exposta (região do
pescoço) tentou
ludibriar a JIS.

102 RENATO RODRIGUES DA SILVA CRUZ APTO NENHUM

103 RICARDO MIRANDA DE SOUZA APTO NENHUM

104 RODRIGO DE ARAUJO REIS APTO NENHUM

105 RODRIGO FERREIRA ARAÚJO APTO NENHUM

106 ROGERIO ADOLFO FIGUEIREDO DA CUNHA APTO NENHUM

107 ROGERIO BENTES DA COSTA FALTOU
108 SANDRO LUIZ GONZAGA SANTOS APTO NENHUM

109 SERGIO BARRADAS DA SILVA APTO NENHUM

110 SERGIO PAZ DA SILVA FALTOU
111 SERGIO SARMENTO DE OLIVEIRA APTO NENHUM

112 SERGIO VICTOR CORREA BARBOSA APTO NENHUM

113 SILVIO GUSTAVO ROSA DA SILVA APTO NENHUM

114 THALLEZ SALVIANO CARNEIRO PINHEIRO FALTOU

115 THIAGO HIGINO GALUCIO DE SOUZA APTO NENHUM

116 THIAGO NOGUEIRA ALVES APTO NENHUM

117 THOMAS FRANÇA OLIVEIRA APTO NENHUM

118 TIAGO GARCIA RIBEIRO APTO NENHUM

119 VILSON DOS SANTOS SILVA APTO NENHUM

120 VON KLEBER TADAIESKY CARDOSO APTO NENHUM

121 WALTER OLIVEIRA DA SILVA FILHO APTO NENHUM

122 WANDERLEY GOMES BALTAZAR APTO NENHUM

123 WELLINGTON ALAN DE MACEDO CHAVES APTO NENHUM

124 WHALASY DA SILVA LAMEIRA. APTO NENHUM

CAMETÁ/PA

Nº NOME PARECER DIAGNÓSTICO

1 ANDESON NETO XAVIER ALVES APTO NENHUM

2 ANSELMO MARCELO PIRES PINTO APTO NENHUM

3 ANTONIO WELLINGTON LIRA LINS APTO NENHUM

4 ARTUR WENDELL LIRA LINS APTO NENHUM

5 CLEITON LOUZADA PRESTES APTO NENHUM

6 DENILSON MEIRELES QUEIROZ APTO NENHUM

7 DEUSDETH PINHEIRO BARATA APTO NENHUM

8 EDVANDRO MEDEIROS WANZELER APTO NENHUM

Nº NOME PARECER DIAGNÓSTICO

9 FLAVIO JOSE DAMASCENO DA SILVA APTO NENHUM

10 JOAO DE ALMEIDA LISBOA APTO NENHUM

11 JOSE EVANDRO RODRIGUES BAIA APTO NENHUM

12 JUCELINO EPIFANE CRUZ APTO NENHUM

13 MARCIO ABDON PANTOJA DE BARROS APTO NENHUM

14 PAULO AFONSO LOPES NOGUEIRA APTO NENHUM

15 RENATO GOMES XAVIER APTO NENHUM

16 RODRIGO DE OLIVEIRA CARDOSO APTO NENHUM

17  WALCIMAR CONTENTE SANCHES APTO NENHUM

MARABÁ/PA

Nº NOME PARECER DIAGNÓSTICO

1 AGEU MACHADO GALVÃO APTO NENHUM

2 ALEXANDRE SANTOS RAMALHO APTO NENHUM

3 ALEXSANDRO SANTOS PEREIRA APTO NENHUM

4 ALEXSSANDRO NASCIMENTO DE SOUZA APTO NENHUM

5 CARLOS ALEX ALVES LIMA APTO NENHUM

6 CARLOS FRANCISCO MACEDO ARAÚJO APTO NENHUM

7 CLAYTON QUEIROZ DA COSTA APTO NENHUM

8 EDI FERREIRA DE SOUZA APTO NENHUM

9 FABIO MONTES DE ARAÚJO APTO NENHUM

10 FRANCIWILLIAMES MATOS TEIXEIRA FALTOU
11 FRANK CYNATRA SOUSA MELO APTO NENHUM

12 HUMBERTO DA SILVA RAMOS APTO NENHUM

13 IRANIL NERY GONÇALVES APTO NENHUM

14 JARBAS MELONIO DE JESUS APTO NENHUM

15 JEFF KELPYS DOS SANTOS MESQUITA APTO NENHUM

16 JESUS DA SILVA BRITO APTO NENHUM

17 JOAO BATISTA PAOSINHO SAMPAIO APTO NENHUM

18 JOSE CARLOS DE SOUSA MARINHO APTO NENHUM

19 JOSE MARIO CARNEIRO RESENDE  INAPTO BAIXA ESTATURA
(1,58m)

20 JOSIEL DA SILVA QUEIROZ APTO NENHUM

21 LAURO DE JESUS SILVA FILHO APTO NENHUM

22 MANOELTON MOREIRA DOS SANTOS APTO NENHUM

23 MARCOS CARNEIRO RESENDE APTO NENHUM

24 MARCOS LIMA E SILVA APTO NENHUM

25 MAYCON WILLAMY SILVA APTO NENHUM

26 PAULO GUILHERME SATURNINO SANTOS FALTOU

27 RODRIGO DA SILVA ARAÚJO APTO NENHUM

28 RODRIGO RODRIGUES DE GÓES APTO NENHUM

29 SANDRO BARBOSA DE ANDRADE APTO NENHUM

30 VALDEGEAN COSTA TAVARES APTO NENHUM

31 WELLIGTON SANTOS MATOS APTO NENHUM

32 WIGSON DIEGO SATURNINO SANTOS. APTO NENHUM

PARAGOMINAS/PA

Nº NOME PARECER DIAGNÓSTICO

1 ALISSON FABRINNI NASCIMENTO SOUZA APTO NENHUM

2 ANDRE LUIZ SANTOS DE SOUSA APTO NENHUM

3 CLAUDIO SFRENDRECH JUNIOR APTO NENHUM

4 DAVID MCLEAN DE LIMA SILVA APTO NENHUM

5 DIOGO CARDOSO AQUINO APTO NENHUM

6 EBANO LAMEIRA DE SOUZA APTO NENHUM

7 EDSON PACHECO DE SOUSA APTO NENHUM

8 FRANKLIN JACINTO DA SILVA APTO NENHUM

9 HELTON PINHEIRO DA ROCHA APTO NENHUM

10 HUMBERTO CLAUDIO LEAO DE OLIVEIRA APTO
Obs: Idade acima do

exigido no edital
(subitem 4.11)

11 JANILSON MATOS ALVES APTO NENHUM

12 JHONATAN FEIJO SILVA APTO NENHUM

13 JOSE ERINALDO DE BRITO APTO NENHUM

14 KLAUBER ALLAN LOPES DA COSTA APTO NENHUM

15 MARCOS CORREIA DOS SANTOS APTO NENHUM

16 MARCOS LOBATO SARMENTO APTO NENHUM

17 ORNILSON DE SOUZA BRITO APTO NENHUM

18 RONILDO ANDRADE DE ANDRADE APTO NENHUM

19 SANDROELSON SANTANA DOS SANTOS APTO NENHUM

20 SILAS DE SOUZA FERREIRA APTO NENHUM

21 SILAS DO NASCIMENTO SOUZA FALTOU

22 SIMEAO ANDRE MACHADO DE MORAES APTO NENHUM

23 WEBER RICKSON CRUZ DA FONSECA. APTO NENHUM

SALINÓPOLIS/PA

Nº NOME PARECER DIAGNÓSTICO

1 AILSON ROBERTO DA SILVA LELES APTO NENHUM

2 ALASON KARLOS CORREA PIMENTEL  INAPTO BAIXA ESTATURA
(1,62m)

3 ALDENIR MARCEL CUNHA NOE APTO NENHUM

4 ATALIAS CARVALHO MACIEL APTO NENHUM

5 CARLOS EDUARDO GOMES DA CRUZ APTO NENHUM

6 CHARLES DE FREITAS PINHEIRO APTO NENHUM

7 CLAUDIONOR OLIVEIRA DA SILVA APTO NENHUM

8 EDWANDRO DE FREITAS SANTOS APTO NENHUM

9 GEANCARLO SANTOS SILVA APTO NENHUM

10 JESIEL DIAS SILVA APTO NENHUM

11 JOAO ALEX ANDRADE FONSECA APTO NENHUM

12 JOAO PAULO RIBEIRO DE SANTANA APTO NENHUM

13 JORGE HENRIQUE OLIVEIRA DE SOUSA  INAPTO BAIXA ESTATURA
(1,62m)

14 JOSE BARROS DA SILVA JUNIOR APTO NENHUM

15 KARRISON WENDERSON FERREIRA DE LIMA FALTOU
16 LEANDRO VIEIRA DE BARROS APTO NENHUM

17 MARCIO JORGE NASCIMENTO FREITAS APTO NENHUM

18 MARCOS ROBERTO DA SILVA COSTA APTO NENHUM

19 MESSIAS ROSARIO DOS SANTOS APTO NENHUM

20 PAULO JEFFERSON MOURA BARRETO APTO NENHUM

21 REINALDO EUFRASIO VIANA APTO NENHUM

22 ROGERIO DA CUNHA BRITO APTO NENHUM

23 VALNEY NASCIMENTO PEREIRA APTO NENHUM

24 WUILSON MAURO CAVALCANTE DOS SANTOS. APTO NENHUM

2 – DOS LOCAIS DE REALIZAÇÃO DOS TESTES DE SUFICIENCIA FÍSICA AOS

CANDIDATOS APTO NO EXAME DE SAÚDE.

2.1  - Município Pólo: BELÉM/PA

2.2  - Horário da Realização do Teste de Suficiência Física: 08 horas, horário local

2.3  - Data da Realização do Teste de Suficiência Física: 27, 28 e 29 de Outubro de 2003

2.4  - Local da Realização do Teste de Suficiência Física: Pista de Atletismo da Escola

Superior de Educação Física, localizado na Av. 1º de Dezembro S/nº - Belém/PA

2.5  - Município Pólo: CAMETÁ/PA e PARAGOMINAS/PA

2.6  - Horário da Realização do Teste de Suficiência Física: 08 horas, horário local

2.7  - Data da Realização do Teste de Suficiência Física: 30 e 31 de Outubro de 2003

2.8  - Local da Realização do Teste de Suficiência Fís ica: Pista de Atletismo da Escola

Superior de Educação Física, localizado na Av. 1º de Dezembro S/nº - Belém/PA

2.9  - Município Pólo: MARABÁ/PA e SALINOPÓLIS/PA

2.10 - Horário da Realização do Teste de Suficiência Física: 08 horas, horário local

2.11 - Data da Realização do Teste de Suficiência Física: 03 e 04 de Novembro de 2003

2.12 - Local da Realização do Teste de Suficiência Física: Pista de Atletismo da Escola

Superior de Educação Física, localizado na Av. 1º de Dezembro S/nº - Belém/PA

3 - DO TESTE DE SUFICIÊNCIA FÍSICA

3.1  – O teste de suficiência física, tem por objetivo avaliar a resistência física ao candidato,

condição para a execução dos esforços exigidos pelo curso.

3.2  – Todas as provas físicas terão caráter eliminatório, sendo considerado Inapto  o

candidato que não obtiver o índice mínimo em qualquer prova.

3.3  – O candidato deverá comparecer ao local do teste de suficiência no horário acima

indicado, munido do comprovante de inscrição, documento de identidade original e trajes

apropriados (calção de ginástica, Camiseta, Tênis e Calção de Natação).

3.4  – O candidato será considerado Apto se conseguir atingir o mínimo desejável em todos

os exercícios, previstos no item 7.1.3.4 do Edital nº 01/2003 de 23 de maio de 2003,

publicado no Diário Oficial do Estado do Pará e neste edital.

RAIMUNDO NONATO DA COSTA – CEL QOBM

COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E
COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL